DE RENUNCIATIONE PAPATUS

CAP. XVII.

« Erat ei temporalis vita fastidio : deformis et squalida videbatur species terrenorum : et ad solam pulchritudinem Jesu Christi contemplandam pariter et habendam, toto mentis rapiabatur excessu. At vero beatus hic vir miræ simplicitatis, et in spectantibus ad regimen Ecclesiæ inexpertus, utpote qui a teneris annis usque ad senium elongatum a mundo cor suum mundanis rebus non accomodaverat sed divinis, prudenter reflectens suæ considerationis intime oculum ad seipsum, cogitavit oneri papatus et honori cedere; ne ob prædicta posset ex regimine suo quodcumque universali Ecclesiæ periculum provenire; et ut vacare posset

« secus pedes Jesu contemplans ocio cum Maria. Ad suos ergo
 « cogitatus quendam Cardinalem nomine Benedictum, litterali
 « scientia valde redimitum convocavit; cui tantum secreta sui
 « cordis sub sigillo poenitentiae revelavit. Cumque respondisset
 « dictus dominus Cardinalis quod libere renunciare posset, dans
 « ei exempla aliorum pontificum qui renunciaverant, ita cor
 « ejus in hoc confirmatum est, quod nunquam ab ipso propo-
 « sito per dictum alicujus amoveri potuisset. Unde cum isto Car-
 « dinali omnia praedicta occulte ac solícite tractans et ordi-
 « nans, fecit sibi renunciationem scribi et doceri. Qui tandem
 « ad talia preparatus, consistorium ingrediebatur; et sedens in
 « throno pontificali summum silentium, ne sibi contradicerent,
 « omnibus imponebat. Et accepta charta, legem statuit decreta-
 « lem ut quilibet papa possit papatui libere renunciare. Hoc
 « autem ipse prior volebat observare. Deposito namque ornato
 « pontificali, pronus in terra sedens cessit papatus oneri et ho-
 « nori. Videntes autem Cardinales quae nunquam antea vide-
 « rant, in fletum et suspiria singuli prorumpebant. Cujus enim
 « vel cor arrogans vel durum istius humilitas ad humilitatis et
 « mansuetudinis non flectat exemplum? Consideravit namque
 « difficile esse sine cordis elatione aliis praesse, et terrenas oc-
 « cupationes absque peccati fomite ministrare. Maluit autem in
 « Domo Domini abjectus esse, quam in diversoriis hujus saeculi
 « gloriosus habitare. Nec poterat ipsum totus mundus erigere
 « quem se ipse dejecerat solus. Porro sicut ejus electio ex di-
 « vina providentia noscitur evenisse, non minus credendum est
 « de illius humillima renunciatione.

DE REVERSIONE EJUS AD CELLAM MURRONIS

CAP. XVIII.

« Hac itaque renunciatione peracta, Petrus non post multos
 « dies ad cellam ejus, ad quam ante renunciationem redire pro-

« testatus fuerat, regressus est occulte. Statim autem ut illam
 « ingressus est, prostravit se coram altari, gratias Deo referens
 « eo quod ipsum taliter reduxisset. Qui projectis vestibus deli-
 « catis, induit se vilioribus illis quibus ante papatum vestitus
 « fuerat, sperans de cetero illic pacifice remanere. Quod audien-
 « tes cives Sulmontini occurrerunt ei omnes, et illum videntes,
 « nimio repleti sunt gaudio; gratias Deo referentes eo quod
 « ipsum revidere meruissent. Et illum ad cellam perduxerunt.

DE INQUISITIONE ILLIUS.

CAP. XIX.

« Bonifacius qui post ipsum ad summum pontificatum pro-
 « vectus est, cum audisset Petrum ad cellam ejus reversum, sta-
 « tim Camerarium suum misit, præcipiens ei ut ubicumque
 « illum inveniret, licet invitum, ad se reduceret absque mora. »
 Pourquoi cet ordre de Boniface de lui amener, même de force, saint Pierre Célestin? Nous l'avons dit, fondant notre sentiment sur le témoignage d'auteurs contemporains et témoins oculaires des événements rapportés par eux; c'était dans la crainte d'un schisme, que rendaient possible, non l'ambition du saint, il n'en avait aucune, mais l'admiration de sa piété, et la renommée de ses miracles. « Cum ergo ille abiens appropinquaret ad cellam
 « Petri, intimatum est hoc viro Dei. Qui timens abscondit se in
 « quadam latebra illius cellæ, ut ab ipso minime posset inve-
 « niri. » Il n'y a que deux hypothèses possibles sur les causes de la frayeur qui porta Célestin à se cacher. Elle provenait ou de ce que la renommée l'avait déjà instruit de la captivité que Boniface lui réservait, ou de l'opinion que l'arrivée imprévue du messenger avait pour but de le faire remonter sur le trône papal. Quant à l'emprisonnement il ne le pouvait redouter puisque Boniface, ainsi que nous le verrons plus tard, dans notre auteur anonyme, n'y pensait pas encore et ne s'arrêta au parti de renfermer le saint au château de Fumone qu'après avoir reconnu

combien il était dangereux pour l'Église et son nouveau chef de le tenir en charte privée dans le palais pontifical. Le saint se cacha donc dans la crainte de perdre, par une élévation nouvelle, la bienheureuse solitude qu'il avait préférée aux honneurs :

« Cum autem dictus Camerarius cellam esset ingressus, et nec
 « ibi nec alibi Petrum invenisset, anxius est in eo spiritus ejus
 « et perturbatus, quia mandatum Domini sui ad effectum perdu-
 « cere non posset : et furore repletus quemdam fratrem simpli-
 « cem in cella Petri repertum secum abducens, carceri compe-
 « ditum mancipavit. Qui sic in carcerem cum compedibus
 « retrusus defunctus est. » Éloigné, Boniface n'est responsable ni des excès de son Camerlingue, ni de l'indigne emprisonnement de l'innocent moine. Les meilleurs princes, en effet, peuvent avoir de fort mauvais exécuteurs de leurs ordres; et lorsqu'une impuissance morale les empêche de prévenir et d'arrêter la méchanceté de ces derniers on ne doit pas la leur imputer. Boniface avait ordonné de lui amener le saint même de force; ses appréhensions rendent ceci incontestable; mais, tout ce qui se fit au-delà fut l'œuvre de son Camerlingue, et non la sienne. Est-ce chose rare de voir le zèle d'un agent trop officieux dépasser les bornes et se transformer en rigueur? Puis, à vrai dire, nous avons peine à croire qu'un simple emprisonnement fût de nature à occasionner si promptement la mort du moine dont parle l'écrivain que nous citons; à moins que le Camerlingue, dans sa fureur de loup (c'est l'expression de l'auteur), n'y joignît des coups et des sévices. « O magna crudelitas? In sanctum
 « Patrem Lupus desævire non valens, desævivit in filios, ut hunc
 « fratrem carcerando iræ suæ furorem de beati Petri amissione
 « placaret. Et quid forte fecerat frater ille ut tali pœna plecte-
 « retur? Num quid sancti Petri amissio causa fuit? Verum non
 « est ambigendum quod pœna illa sine causa meritorum irro-
 « gata in meritorum augmentum conversa fuerit. De Petro autem
 « celebris inquisitio facta est in diversis mundi partibus. »

DE FUGA EJUS ET TRANSFRETATIONE.

CAP. XX.

« Sanctus igitur iste cum per spacium duorum mensium in
 « ejus cella latitasset, fugam inivit de nocte uno cum socio ver-
 « sus quandam sylvam in partibus Apuliae, per dies quatuor a
 « Murrone distantem, ut ibi solitarius ab hominibus ignotus
 « permaneret. Sed audi mirum. Quanto magis per viam occultare
 « se studuit, eo amplius cunctis fiebat plebibus notus. Retulit
 « namque frater ille qui cum ipso ambulabat. Dum sero quo-
 « dam hospitium quererent in castello quodam, pueri in vicis
 « et plateis solito serotino tempore ludentes, viso Petro, proti-
 « nus exclamaverunt : Ecce frater Petrus de Murrone. Tandem
 « ad memoratam sylvam veniens ingressus est cum socio in
 « cellam duorum fratrum. Qui cum in eum respicerent, quem
 « nunquam antea viderant, optime cognoverunt dicentes : Vere
 « tu es frater Petrus de Murrone : et repleti gaudio glorificave-
 « runt Deum. Erat autem tunc temporis Quadragesima major.
 « Petrus ergo in quadam cella illius nemoris se includens,
 « sanctum Pascha jejuniis arctis et orationibus assiduis expec-
 « tabat. At veniente dominica in ramis Palmarum, quidam
 « abbas Monasterii, quod de Corata nuncupatur, Ordinis S. Be-
 « nedicti, ibat cum septem sociis per sylvam huc atque illuc,
 « ipsum quanto devotius tanto velocius inquirendo. Videns
 « ergo sanctus ille se abscondi minime posse, ad partes ultra-
 « marinas pergere tentabat. Idcirco fratrem suum quendam ad
 « priorem monasterii sancti Joannis in plano praecipiendo mi-
 « sit, ut hoc factum cum naucleris, mora postposita, clam per-
 « tractaret. Quod et factum est. Parata igitur nave,
 « pater sanctus ad praefatum coenobium ad
 « requisitionem dominicam venit. Qui cum illic spatium unius
 « mensis moram latenter traxisset, navigandi congruum tempus

« praestolando, abiit ad mare navigaturus. Et ecce subito maris
 « procella valida insurgente, ac si aperte mare patefaceret se
 « illum recipere nolle, coactus est ibi moram trahere sex die-
 « bus. Post haec flante prospero vento navem ascendit Petrus
 « cum sociis ejus : et data nave flatibus navigare coeperunt. Et
 « iterum tempestate non exigua imminente, vix illo die miliaria
 « quindecim facientes, ejecti sunt ad littus maris non multum
 « distans a civitate quae Vestia nuncupatur. Qui in eodem loco
 « novem mensibus manserunt, ventum prosperum expectantes.
 « Sic revera divinae placuit dispositioni, ut patria tam precio-
 « sum talentum sibi creditum non amitteret, sed potius divi-
 « nitus inde lucrum multiplex reportaret.

DE CAPTIONE ET INCLUSIONE SUA IN CASTRO FUMONIS

CAP. XXI.

« His itaque moram ibi facientibus, intellexit Capitaneus præ-
 « dictæ civitatis per quorundam relationem, virum Dei tali
 « adesse loco : abiens cum populi comitiva duxit illum ad civi-
 « tatem prædictam; et tenuit, donec rem gestam Bonifacio papæ
 « significaret. Quod cum audisset præfatus Bonifacius, cum
 « omni dilatione postposita, missis exercitibus, fecit prædictum
 « Dei famulum ad se Anagniam, ubi tunc moram traxerat, ac-
 « cersiri, et in quodam domicilio juxta ipsius cameram clam
 « includi. Quantas quippe miraculorum virtutes almî ejus me-
 « ritis, dum per viam duceretur, ostenderit Deus in conspectu
 « populi, nequaquam poterit paucis explicari sermonibus.
 « Saltem tamen aliqua ipsorum quæ Patriarcha Hierosolimita-
 « nus, Prior sanctæ Militiæ Dominus Ludovicus, et Dominus
 « Stendardus, ipsum deducentes oculata fide viderant et scribi
 « fecerant, in tertia hujus libelli particula declarabo. Multi au-
 « tem tam de Cardinalibus quam de aliis in curia existentibus
 « ipsum videre desiderabant; sed prohibente Bonifacio, ad illum

« ingredi non valebant. Tantanam que plebis devotio in eum
 « dicitur viguisse, ut ipso vivente Bonifacius verus pastor ec-
 « clesiæ à multis minime crederetur esse. Dum per viam duce-
 « retur ad papam, sequebatur eum multitudo gentium clamans
 « et suadens ut omnino sibi resumeret pontificatum. Quibus ille
 « constanti respondit animo : Absit hoc a me, ut talem in ec-
 « clesiâ Dei faciam dissensionem : non enim renui causa resu-
 « mendi Papatus honorem ; sed illam quam tunc habui, eamdem
 « nunc, si faciendum esset, habeo voluntatem. »

Si l'on se reporte à la fin du XIII^e siècle, il est impossible de ne pas comprendre de quel danger pouvaient être pour l'Église non-seulement cette multitude de gens criant et conseillant à Célestin de reprendre le pontificat : « Multitudo gentium clamans et suadens ut omnino sibi resumeret pontificatum, » mais encore beaucoup de cardinaux et d'agents de la cour « multi de Cardinalibus et de aliis in curia existentibus. » Il ne s'agissait point de soupçons, de jalousies d'état, mais bien de faits patents, pleins de périls, auxquels Boniface devait remédier, s'il ne voulait voir l'Église déchirée et désolée par un schisme. Boniface confina le saint dans un appartement voisin du sien pour l'arracher à l'indiscrète et dangereuse dévotion du peuple ; mais, comme un grand nombre de cardinaux et d'employés de la cour papale n'en continuaient pas moins leurs rapports avec le saint et le poussaient à reprendre l'exercice du souverain pontificat ; comme la dévotion du peuple allait jusqu'à déclarer et à publier hautement que Boniface n'était pas légitime pasteur, ce dernier fut obligé de séquestrer plus sévèrement Célestin et de le renfermer dans la forteresse de Fumone. Convaincu de son incapacité, de la validité de sa renonciation, et par conséquent de la légitimité du pontificat de Boniface, le saint repoussa les scandaleuses exhortations de ses partisans, non-seulement parce qu'elles fatiguaient sa modestie, mais encore parce qu'elles étaient perverses ; et il se soumit volontiers, ainsi que nous l'avons vu,